



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE

OBRA: CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO EM CRECHE TIPO I, PADRÃO FNDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE/BA - opção 110V

BDI : 25,00%

| Fonte   |         |                 |
|---------|---------|-----------------|
| SINAPI  | 2025/01 | SEM DESONERAÇÃO |
| ORSE    | 2025/01 | SEM DESONERAÇÃO |
| PRÓPRIA | PRÓPRIA | SEM DESONERAÇÃO |

Subestação da Creche Pré-Escola Tipo 1

| ITEM         | CÓDIGO     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                         | FONTE   | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI R\$ | PREÇO TOTAL COM BDI R\$ |
|--------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------------|---------------------------|-------------------------|
| 1            | SUBESTAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                   |         |     |            |                    |                           | R\$ 78.639,22           |
| 1.1          | 95727      | ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022                                                                                                                                | SINAPI  | M   | 10,00      | R\$ 21,05          | R\$ 26,31                 | R\$ 263,10              |
| 1.2          | 95728      | ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022                                                                                                                                  | SINAPI  | M   | 10,00      | R\$ 27,25          | R\$ 34,06                 | R\$ 340,60              |
| 1.3          | LLES 1291  | ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO DN 100 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                             | PRÓPRIO | M   | 12,00      | R\$ 155,16         | R\$ 193,95                | R\$ 2.327,40            |
| 1.4          | LLES 1286  | Cópia da ORSE (3998) - Cabeçote de alumínio de 4" - Forneimento e instalação                                                                                                                                                      | PRÓPRIO | UN  | 3,00       | R\$ 47,72          | R\$ 59,65                 | R\$ 178,95              |
| 1.5          | LLES 1285  | Cópia da SINAPI (100612) - ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA NOMINAL DE 600 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,7 M DE SOLO (INCLUI FORNECIMENTO)                    | PRÓPRIO | UN  | 1,00       | R\$ 2.819,89       | R\$ 3.524,86              | R\$ 3.524,86            |
| 1.6          | LLES 1885  | Adaptada da ORSE (4141) e SBC (078631) - Cruzeta de concreto tipo T 2400 mm 400 Kgf, fornecimento e instalação                                                                                                                    | PRÓPRIO | UN  | 2,00       | R\$ 346,73         | R\$ 433,41                | R\$ 866,82              |
| 1.7          | LLES 1877  | Adaptada da ORSE (2905) e (759) - Forneimento e instalação de mão francesa plana 726mm                                                                                                                                            | PRÓPRIO | UN  | 1,00       | R\$ 31,72          | R\$ 39,65                 | R\$ 39,65               |
| 1.8          | LLES 1884  | Adaptada da SINAPI (105973) - ESTRUTURA DE ESTAIAMENTO PARA POSTES DE CONCRETO CRUZETA A POSTE (INCLUI SELA, CINTA, PARAFUSOS, ISOLADOR, MANILHA SAPATILHA, ALÇA PRÉ-FORMADA E PORCA OLHA)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025 | PRÓPRIO | UN  | 1,00       | R\$ 518,61         | R\$ 648,26                | R\$ 648,26              |
| 1.9          | 96973      | CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                                                                                                 | SINAPI  | M   | 10,00      | R\$ 71,47          | R\$ 89,34                 | R\$ 893,40              |
| 1.10         | 96977      | CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023                                                                                                                                                   | SINAPI  | M   | 12,00      | R\$ 57,12          | R\$ 71,40                 | R\$ 856,80              |
| 1.11         | LLES 728   | ESCAVAÇÃO E REATERRO MANUAL DE VALA COM PICARETA PARA ASSENTAMENTO DE ELETRODUTO NO SOLO, SEÇÃO 10X70 CM                                                                                                                          | PRÓPRIO | M   | 12,00      | R\$ 7,63           | R\$ 9,54                  | R\$ 114,48              |
| 1.12         | LLES 1827  | Cópia da ORSE (8379) - Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m                                                                                                                                                    | PRÓPRIO | UN  | 4,00       | R\$ 46,62          | R\$ 58,28                 | R\$ 233,12              |
| 1.13         | LLES 1886  | Adaptada da ORSE (4137) e SBC (065100) - Forneimento e instalação de pára-raio de distribuição polimérico, ZnO, 10KA                                                                                                              | PRÓPRIO | UN  | 3,00       | R\$ 487,51         | R\$ 609,39                | R\$ 1.828,17            |
| 1.14         | LLES 1899  | Adaptada da CPOS (37.15.150) - Forneimento e instalação de chave fusível 15kv - 300A                                                                                                                                              | PRÓPRIO | UN  | 3,00       | R\$ 470,79         | R\$ 588,49                | R\$ 1.765,47            |
| 1.15         | 102106     | TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 150 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020                                                 | SINAPI  | UN  | 1,00       | R\$ 26.141,76      | R\$ 32.677,20             | R\$ 32.677,20           |
| 1.16         | 102110     | SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO DUPLO T - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020                                                                                                                                   | SINAPI  | UN  | 1,00       | R\$ 302,49         | R\$ 378,11                | R\$ 378,11              |
| 1.17         | LLES 1878  | Adaptada da ORSE (12915) - Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com tampa, 30 x 30 x 30, e = 5cm                                                                                                                       | PRÓPRIO | UN  | 4,00       | R\$ 144,07         | R\$ 180,09                | R\$ 720,36              |
| 1.18         | LLES 1880  | Cópia da ORSE (8072) - Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 120mm² - 0,6Kv/1Kv/90°                                                                                                                                      | PRÓPRIO | M   | 15,00      | R\$ 163,26         | R\$ 204,10                | R\$ 3.061,50            |
| 1.19         | LLES 1881  | Cópia da ORSE (9464) - Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 240mm² - 0,6Kv/1Kv/90°                                                                                                                                      | PRÓPRIO | M   | 60,00      | R\$ 299,84         | R\$ 374,80                | R\$ 22.488,00           |
| 1.20         | 97884      | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,5 M. AF_12/2020                                                                                                      | SINAPI  | UN  | 2,00       | R\$ 883,53         | R\$ 1.104,41              | R\$ 2.208,82            |
| 1.21         | LLES 1882  | Cópia da ORSE (6415) - Tampa de concreto para caixas de passagem 0,80x0,80mx0,07m                                                                                                                                                 | PRÓPRIO | UN  | 2,00       | R\$ 99,18          | R\$ 123,98                | R\$ 247,96              |
| 1.22         | LLES 1298  | CAIXA PARA MEDIÇÃO COM TRANSFORMADOR DE CORRENTE 1500X1300X400 MM                                                                                                                                                                 | PRÓPRIO | UN  | 1,00       | R\$ 1.079,49       | R\$ 1.349,36              | R\$ 1.349,36            |
| 1.23         | 101698     | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 400A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                               | SINAPI  | UN  | 1,00       | R\$ 1.301,46       | R\$ 1.626,83              | R\$ 1.626,83            |
| VALOR TOTAL: |            |                                                                                                                                                                                                                                   |         |     |            |                    |                           | R\$ 78.639,22           |

SÃO FELIPE/BA

Local

29/07/2025

Data

Responsável Técnico

Nome: Cindy Oliveira de Souza  
Título: Engenheira Civil  
CREA: CREA-BA 052237185-0